

GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,

G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,

SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL : 31 DE OCTUBRE DE 2023

(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

ACTIVO		SALDOS CONSOLIDADOS	PARCIALES	PASIVO		SALDOS CONSOLIDADOS	PARCIALES
DISPONIBILIDADES		9,593,057,520.69		OBLIGACIONES DEPOSITARIAS		49,038,145,145.04	
Caja			1,694,085,324.41	Depósitos Monetarios			17,391,565,645.71
Banco Central			6,114,009,085.28	Depósitos de Ahorro			18,713,674,049.00
Banco del País			49,648,152.57	Depósitos a Plazo			12,779,423,316.81
Banco del Exterior			1,581,331,215.70	Depósitos a la Orden			
Cheques a Compensar			153,407,973.79	Depósitos con Restricciones			153,482,133.52
Giros sobre el Exterior			575,768.94				
INVERSIONES		21,079,799,257.96		CRÉDITOS OBTENIDOS		5,013,351,189.24	
En Títulos - Valores para Negociación				Del Banco Central			
En Títulos - Valores para la Venta			15,205,776,962.46	De Instituciones Financieras Nacionales			399,999,999.40
En Títulos - Valores para su Vencimiento			1,795,124,877.52	De Instituciones Financieras Extranjeras			4,456,700,789.84
Operaciones de Reporto			4,113,494,144.00	De Organismos Internacionales			156,650,400.00
Certificados de Participación							
Intereses Pagados en Compra de Valores			1,734,510.38	OBLIGACIONES FINANCIERAS		1,152,829,093.15	
SUMA			21,116,130,494.36	Bonos			6,461,829.00
(-) Estimaciones por Valuación			36,331,236.40	Pagarés Financieros			1,146,167,264.15
				Obligaciones Financieras a la Orden			
CARTERA DE CRÉDITOS		32,817,988,687.79		Obligaciones Financieras con Restricciones			200,000.00
Vigente			33,565,926,328.88				
Vencida			393,360,806.93	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR		174,815,432.85	174,815,432.85
SUMA			33,959,287,135.81	CUENTAS POR PAGAR		1,177,127,067.20	1,177,127,067.20
(-) Estimaciones por Valuación			1,141,298,448.02	PROVISIONES		70,342,679.54	70,342,679.54
CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS		2,071,077.82	2,071,077.82	OTRAS OBLIGACIONES		1,214,040,600.00	
				Obligaciones Subordinadas			1,214,040,600.00
				Obligaciones Convertibles en Acciones			
				Instrumentos Innovadores de Capital			
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR		472,941,994.46	472,941,994.46				
				CRÉDITOS DIFERIDOS		87,032,840.55	87,032,840.55
CUENTAS POR COBRAR		721,323,859.26	253,497,375.91	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS		202,022,680.48	202,022,680.48
PRIMAS POR COBRAR			477,577,915.02	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS		731,194,931.44	731,194,931.44
				(-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE			
				REASEGURADORES Y REAFIANZADORES			
SUMA			731,075,290.93	RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO		137,835,088.36	235,838,404.08
(-) Estimaciones por Valuación			9,751,431.67	(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO			
				A CARGO DE REASEGURADORES Y DE REAFIANZADORES			98,003,315.72
				OTROS PASIVOS			
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS		121,257,637.92	121,257,637.92	SUMA DEL PASIVO		58,998,736,747.85	
BIENES REALIZABLES		452,453,233.76	707,320,949.45	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS		342,332,772.39	342,332,772.39
(-) Estimaciones por Valuación			254,867,715.69	INTERÉS MINORITARIO			
				MINUSVALÍA ADQUIRIDA			
				SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS		59,341,069,520.24	
INVERSIONES PERMANENTES		35,621,972.53	35,621,972.53				
(-) Estimaciones por Valuación							
				CAPITAL CONTABLE			
OTRAS INVERSIONES		171,486,869.11	171,486,869.11	CAPITAL PAGADO		2,433,023,300.00	
(-) Estimaciones por Valuación				Capital Autorizado			8,757,000,000.00
				Capital no Pagado (-)			6,323,976,700.00
INMUEBLES Y MUEBLES		642,612,424.74	941,093,209.99	APORTACIONES PERMANENTES		553,475,685.26	
(-) Depreciaciones Acumuladas			298,480,785.25	RESERVAS DE CAPITAL		3,191,512,741.29	
				RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
CARGOS DIFERIDOS		352,168,350.87	430,561,743.35	REEVALUACIÓN DE ACTIVOS			
(-) Amortizaciones Acumuladas			78,393,392.48	OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN			
PLUSVALÍA ADQUIRIDA		28,749,988.89	28,749,988.89	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
OTROS ACTIVOS		1,347,934.52	1,347,934.52	AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE			
				MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)		(156,352,767.30)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		19,538,695.78	
				RESULTADOS DEL EJERCICIO		1,110,613,635.05	
				AJUSTE POR CONVERSIÓN			
SUMA DEL ACTIVO		66,492,880,810.32		SUMA CAPITAL CONTABLE		7,151,811,290.08	
				TOTAL IGUAL AL ACTIVO		66,492,880,810.32	

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES	
Contingencias y Compromisos	13,224,574,378.93
Mercaderías en Depósito	
CUENTAS DE ORDEN	
Valores y Bienes Cedidos en Garantía	963,951,288.00
Garantías Cartera de Créditos	33,318,211,087.76
Márgenes por Girar	4,747,249,323.57
Administraciones Ajenas	23,607,022,861.44
Documentos y Valores Propios Remitidos	
Emissiones Autorizadas de Obligaciones Financieras	13,740,894,000.00
Obligaciones Financieras	12,215,205,351.00
Obligaciones Financieras Amortizadas	1,525,688,649.00
Títulos sobre Mercaderías en Depósito	
Pólizas de Seguros y Fianzas	8,343,741,263.09
Operaciones de Reporto	3,952,546,828.00
Sumas Aseguradas y Afianzadas Retenidas	395,012,232,933.48
Otras Cuentas de Orden	5,417,324,226.33
SUMA	516,068,642,190.60


Luis Antonio Paz Aldana
CONTADOR


Francisco Roberto Fuentes Bonifasi
PRESIDENTE EN FUNCIONES


Juan Carlos Hernández Yul
AUDITOR


Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

Tipo de cambio referencia al cierre Q. 7.83252 USD 1.00
Guatemala, 13 de noviembre de 2023

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web www.gtc.com.gt